
 

 

 

 
M O N T A G N A   M A R S I C A N A 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA SOCIALE 

 
REGISTRO GENERALE 457 del 07-10-2025 

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 318 DEL 07-10-2025 

 
 
OGGETTO: 
 

 
PIANO LOCALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA - INTERVENTI 
RIVOLTI ALLA NON AUTOSUFFICIENZA.  FONDO NAZIONALE PER 
LE NON AUTOSUFFICIENZE  ANNUALITÀ 2023 - AMBITO 
DISTRETTUALE SOCIALE N.2 MARSICA - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI ANNUALITÀ 2023.  
 

 
RICHIAMATI:  

 la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 70/3 del 09/08/2016, avente come oggetto 

“Definizione degli Ambiti Distrettuali Sociali”, la Regione Abruzzo, ha proceduto 

all’approvazione della definizione dei nuovi Ambiti tra cui ECAD n. 2 “Marsica” afferente all’ex 

Comunità Montana Marsicana; 

 lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana e l’atto costitutivo dell’Unione dei 

Comuni Montagna Marsicana del 29 marzo 2022, rep. N. 71; 

 il Decreto n. 3 del 17/12/2024 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile dei Servizi 

Sociali e Ufficio Amministrativo con incarico di Elevata Qualificazione ad interim; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Legge n. 328/2000 che disciplina l’esercizio delle funzioni in campo sociale a livello 

locale; 

VISTO Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 ottobre 2022, pubblicato sulla GU n.294 

del 17 dicembre 2022 con cui è stato adottato il Piano Nazionale per la Non Autosufficienza 

triennio 2022-2024; 

   COPIA 



  

VISTA la DGR n. 844 del 22/12/2022 avente per oggetto: DGR. n. 43/c del 07/02/2022 - verbale 

del consiglio regionale n. 63/2 del 24/02/2022 “Approvazione Piano Sociale Regionale 2022-2024”. 

Valutazione di Merito e Verifica di Compatibilità dei Piani Distrettuali Sociali. Presa d’atto;  

RICHIAMATA la DGR n. 94 del 07/02/2024 avente ad oggetto “Decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 3 ottobre 2022. Piano Regionale per la non autosufficienza per l’utilizzo del 

relativo fondo Statale 2022-2024 approvato con DGR. 149 del 20 marzo 2023. Rettifica matrice di 

programmazione per la graduale attuazione dei LEPS di erogazione. Approvazione degli indirizzi 

applicativi del piano regionale non autosufficienza; 

PRESO ATTO della nota prot n. 0055204/24 del 12/02/2024 con cui la Regione Abruzzo 

trasmetteva il piano Nazionale per la non autosufficienza (F.N.N.A.) 2022-2024. Trasmissione 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 94 del 07/02/2024 di approvazione degli Indirizzi applicativi 

del piano regionale non autosufficienza; 

 

VISTA la Determinazione DPG023/187 del 19/11/2024 con la quale è stata stabilita la ripartizione 

del FNA 2^ annualità (fondo statale 2023) – Ripartizione e impegno della spesa della quota del 

Fondo FNA 2023 per gli interventi e servizi alle persone non autosufficienti a favore dei 24 ADS; 

 

CONSIDERATO che nell’ allegato A della richiamata Determinazione si stabiliva la ripartizione 

del fondo di bilancio Statale per la non Autosufficienza 2023 e veniva assegnato all’ADS n. 2 

Marsica un importo pari ad Euro 1.250.155,00; 

CONSIDERATO che le suddette risorse vengono ripartite secondo le direttive contenute nel Piano 

Regionale e negli “Indirizzi applicativi del Piano Regionale per la Non Autosufficienza” per le 

prestazioni di assistenza diretta e indiretta dell’FNA 2022-2024; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. RG N.37 del 07/02/2025 con 

la quale si impegna la quota FNA annualità 2023 – Fondo Non Autosufficienza stanziate sul 

Bilancio di Previsione Finanziario Triennale 2025/2027, per un totale di € 1.210.155,00-Cap. U 

522/3; 

 

VISTA  

- la Legge 22 Dicembre 2021, n.227/2021 “Legge delega al Governo in materia di disabilità; 

- la Legge 30 dicembre 2021, n.234/2021 (c.d. “Legge di Bilancio per l’anno 2022”);  

- il Piano Sociale Distrettuale 2023-2025 all’Asse Tematico 2 “Interventi e servizi per la non 



  

autosufficienza” prevede interventi e servizi per la non autosufficienza; 

- il Decreto Interministeriale n. 85 del 13.01.2023, registrato alla Corte dei Conti con il quale sono 

state ripartite le somme spettanti alle Regioni per il “Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave 

prive del sostegno familiare”; 

 

VISTO il Piano Sociale Regionale 2022-2024, in cui tali interventi vengono pianificati e gestiti 

dagli Ambiti Distrettuali Sociali mediante programmazione sociale sul Piano Distrettuale Sociale 

Asse Tematico 2 “Interventi e servizi per la non autosufficienza”, nonché coerentemente con le 

finalità indicate annualmente nei Decreti interministeriali per la ripartizione del Fondo per le non 

autosufficienze. Tali interventi devono essere coerenti con il Decreto di riparto del FNNA 2022- 

2024 e prevedere azioni rivolte: 

 

A. interventi assistenziali diretti ed indiretti per la non autosufficienza; 

B. interventi assistenziali diretti ed indiretti per la disabilità gravissima. 

 

TENUTO CONTO che il piano regionale stabilisce che al fine di dare attuazione all’art. 2, comma 

6 del DPCM 3 ottobre 2022, gli Ambiti Distrettuali Sociali destinano una quota pari ad almeno il 

49% del fondo annuale loro trasferito agli interventi e servizi a favore delle persone con 

disabilità gravissima, come individuate all’art. 3 del decreto ministeriale 26 settembre 2016, ivi 

inclusi gli interventi a sostegno delle persone affette da sclerosi laterale amiotrofica e delle persone 

con stato di demenza molto grave, tra cui quelle affette dal morbo di Alzheimer in tale condizione; 

 

CONSIDERATO che l’erogazione del contributo avverrà nel rispetto di quanto previsto 

dall’articolo 1, comma 162, della legge n. 234 del 2021 e può essere integrata o surrogata da 

contributi, diversi dalla indennità di accompagnamento, per il sostegno alle persone non 

autosufficienti e per il supporto ai familiari che partecipano all’assistenza; tali contributi sono 

utilizzabili esclusivamente per remunerare il lavoro di cura svolto da operatori titolari di rapporto di 

lavoro conforme ai contratti collettivi nazionali di settore di cui all'articolo 51 del decreto 

legislativo 15 giugno 2015, n. 81, o per l'acquisto di servizi forniti da imprese qualificate nel settore 

dell'assistenza sociale non residenziale. Ai fini dell’erogabilità i contributi devono essere ricompresi 

tra gli interventi previsti nel Piano Individualizzato Assistenziale,  

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Unionista n.22 del 30/12/2024 con la quale è 

stato approvato il Bilancio finanziario di previsione triennale 2025/2027; 



  

 

VISTO l'art. 163 del D.lgs. 267/2000; 

RITENUTO NECESSARIO quindi procedere all'approvazione l’Avviso Pubblico “PLNA fondo 

anno 2023 - Interventi regionali per assegno di cura per la disabilità gravissima e la non 

autosufficienza”, nel rispetto delle disposizioni normative e regolamentari ministeriali e regionali, 

conformemente alle modalità specificate nell'avviso pubblico; 

Tutto ciò premesso e considerato: 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1) DI APPROVARE l’Avviso Pubblico “l’Avviso Pubblico “PLNA fondo anno 2023 - 

Interventi regionali per assegno di cura per la disabilità gravissima e la non 

autosufficienza”, nel rispetto delle disposizioni normative e regolamentari ministeriali e 

regionali, conformemente alle modalità specificate nell'Avviso Pubblico (ALLEGATO 

A) unitamente agli allegati “Modello schema di domanda PLNA 2023” (ALLEGATO B), 

“Accordo di Fiducia PLNA 2023” (ALLEGATO C); 

2) DI PUBBLICARE l’Avviso Pubblico sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni 

“Montagna Marsicana” Ambito sociale Distrettuale n.2 Marsica raggiungibile 

all’indirizzo www.montagnamarsicana.it; 

3) DI DARE ATTO della regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute 

nel presente provvedimento. 

 

 
 
Avezzano, 07-10-2025 
  

http://www.montagnamarsicana.it/


  

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui 
controlli interni, esprime visto PARERE Favorevole 
 
Avezzano, lì 07-10-2025 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Sabrina Frezza 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 486 
 

Il 07-10-2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione Nr. 457 del 07-10-2025 
con oggetto: 
PIANO LOCALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA - INTERVENTI RIVOLTI ALLA 
NON AUTOSUFFICIENZA.  FONDO NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE  
ANNUALITÀ 2023 - AMBITO DISTRETTUALE SOCIALE N.2 MARSICA - 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI ANNUALITÀ 2023. 
 
E vi resterà per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Avezzano, 07-10-2025 Il Resp. della Pubblicazione 
 F.to  Sorrentino Mery 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Avezzano, 07-10-2025 
 Il Resp. della Pubblicazione 
 ( Sorrentino Mery) 
 


